
 

  

 
                   

 

UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

. 

Avviso per il conferimento di n. 5 borse di ricerca – Università Ca' Foscari Venezia – Dipartimento di 
Economia 

(L. 240 del 30 Dicembre 2010, art. 18, DL 19/2012; Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di 

ricerca emanato con DR n. 300/2014 del 14/04/2014 e s.m.i.) 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

VISTI la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e l’art. 18, DL 19/2012;  

VISTA  la Legge 11/2015; 

VISTO il D.Lgs. 9 gennaio 2008, n. 17; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTI il D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE 2016/679; 

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione di borse per attività di ricerca emanato con DR . 1277/2021 
del 18/10/2021e smi; 

VISTO il Progetto To Care MED - Transferring Tourism Carrying Capacity Tool TO CARE about 
Sustainability of MED ecotourism strategies, plans, products and services. Project ID: Euro-
MED0401165 Finanziato dal programma Interreg Euro-MED - 4th Call for Thematic Projects 
CUP: H73C25000400006 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 19.06.2025, con la quale è stato 
autorizzato il bando di selezione per il conferimento di 5 Borse di Ricerca, responsabile Prof. 
Nicola Camatti; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 19.06.2025, che contiene 
l’attestazione della copertura sui fondi disponibili nel Progetto To Care MED, responsabile e 
tutor Prof. Nicola Camatti; 

 
Dispone: 

 
Oggetto 
 
È indetta una selezione pubblica per il conferimento di n. 5 borse di ricerca: 
 

BORSA DI RICERCA 1 
 
Titolo: Facilitare il trasferimento di conoscenze tra partner e stakeholder nel progetto TO CARE MED 
attraverso laboratori urbani e territoriali / Facilitating Knowledge Transfer Among Partners and Stakeholders 
in the TO CARE MED Project Through Urban and Territorial Labs. 

SSD: ECON-04/A 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

2 
 

GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 12 mesi 
DECORRENZA – settembre 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo della Borsa: € 22.119,82 (ventiduemilacentodiciannove/82) lordo percipiente e sarà soggetto a 
tassazione in base alla normativa vigente. L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è da ritenersi 
comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal progetto  

Abstract: 

ITALIANO 

L'obiettivo del progetto di ricerca TO CARE MED è supportare un efficace trasferimento di conoscenze 
identificando e analizzando i bisogni degli stakeholder coinvolti nei laboratori urbani e territoriali, colmando 
le lacune formative tra i diversi attori, sviluppando materiali didattici mirati e partecipando attivamente agli 
incontri di progetto in qualità di facilitatori e motivatori all'interno dei laboratori territoriali. Il progetto 
considera diverse tipologie di laboratori, inclusi quelli in aree rurali, protette e costiere. 
Ulteriori attività di supporto includono l'organizzazione di incontri tecnici, la conduzione di workshop 
formativi e l'implementazione di applicazioni pilota basate su casi di studio internazionali. 
Le principali attività previste includono: 
Analizzare i bisogni formativi e le lacune conoscitive tra i partner del progetto e gli stakeholder della 
destinazione, classificati per tipologie urbane, per orientare efficacemente le attività di trasferimento di 
conoscenze; 
Progettare e produrre materiali didattici personalizzati, tra cui guide operative, strumenti didattici e 
contenuti multimediali a supporto dell'implementazione dello strumento TO CARE MED; 
Partecipare attivamente alle riunioni di progetto in qualità di facilitatore, con responsabilità di motivazione, 
coordinamento e supporto dello scambio di esperienze e buone pratiche tra i partner. 

ENGLISH 

The goal of the TO CARE MED research project is to support effective knowledge transfer by identifying and 
analyzing the needs of stakeholders involved in urban and territorial labs, addressing training gaps among 
various actors, developing targeted educational materials, and actively participating in project meetings as 
a facilitator and motivator within the territorial labs. The project considers various types of labs, including 
those in rural, protected, and coastal areas. 
Additional support activities include organizing technical meetings, conducting training workshops, and 
implementing pilot applications informed by international case studies. 
Key planned activities include: 
Analyzing training needs and knowledge gaps among project partners and destination stakeholders—
categorized by urban typologies—to effectively guide knowledge transfer activities; 
Designing and producing customized educational materials, including operational guides, teaching tools, 
and multimedia content to support the implementation of the TO CARE MED tool; 
Actively participating in project meetings as a facilitator, with responsibilities for motivating, coordinating, 
and supporting the exchange of experiences and best practices among partners. 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini e le cittadine extracomunitari/e, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Pianificazione urbana o Architettura. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

3 
 

BORSA DI RICERCA 2  

Titolo: Facilitare il trasferimento di conoscenze tra partner e stakeholder nel Progetto TO CARE MED 
attraverso laboratori urbani e territoriali / Facilitating knowledge transfer among partners and stakeholders in 
the TO CARE MED Project through urban and territorial labs 

SSD: ECON-04/A 
GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 12 mesi 
DECORRENZA – settembre 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo totale della Borsa: € 15.483,87 (quindicimilaquattrocentottantatre/87) lordo percipiente e sarà 
soggetto a tassazione in base alla normativa vigente. L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è da 
ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal 
progetto  

Abstract: 

ITALIANO 

L'obiettivo del progetto di ricerca TO CARE MED è supportare un efficace trasferimento di conoscenze 
identificando e analizzando le esigenze degli stakeholder coinvolti nei laboratori urbani e territoriali, 
colmando le lacune formative tra i vari attori, sviluppando materiali didattici mirati e partecipando 
attivamente alle riunioni di progetto come facilitatore e motivatore all'interno dei laboratori territoriali. Il 
progetto prende in considerazione vari tipi di laboratori, inclusi quelli in aree rurali, protette e costiere. 
Le attività di supporto aggiuntive comprendono l'organizzazione di incontri tecnici, la conduzione di 
workshop di formazione e l'implementazione di applicazioni pilota basate su casi di studio internazionali. 
Le principali attività previste includono: 

 Analisi dei fabbisogni formativi e delle lacune di conoscenza tra i partner di progetto e gli 
stakeholder di destinazione—categorizzati per tipologie urbane—per guidare efficacemente le 
attività di trasferimento di conoscenze; 

 Progettazione e produzione di materiali didattici personalizzati, inclusi guide operative, strumenti 
didattici e contenuti multimediali per supportare l'implementazione dello strumento TO CARE 
MED; 

 Partecipazione attiva alle riunioni di progetto come facilitatore, con responsabilità di motivare, 
coordinare e supportare lo scambio di esperienze e buone pratiche tra i partner. 

 

ENGLISH 

The goal of the TO CARE MED research project is to support effective knowledge transfer by identifying and 
analyzing the needs of stakeholders involved in urban and territorial labs, addressing training gaps among 
various actors, developing targeted educational materials, and actively participating in project meetings as 
a facilitator and motivator within the territorial labs. The project considers various types of labs, including 
those in rural, protected, and coastal areas. 
Additional support activities include organizing technical meetings, conducting training workshops, and 
implementing pilot applications informed by international case studies. 
Key planned activities include: 

 Analyzing training needs and knowledge gaps among project partners and destination 
stakeholders—categorized by urban typologies—to effectively guide knowledge transfer activities; 

 Designing and producing customized educational materials, including operational guides, teaching 
tools, and multimedia content to support the implementation of the TO CARE MED tool; 

 Actively participating in project meetings as a facilitator, with responsibilities for motivating, 
coordinating, and supporting the exchange of experiences and best practices among partners. 

 
Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

4 
 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini e le cittadine extracomunitari/e, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Scienze Politiche. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BORSA DI RICERCA 3  

Titolo: Implementazione di strumenti di analisi della pressione turistica su casi studio / Implementation of 
Tourism Pressure Analysis Tools on Case Studies 

SSD: ECON-04/A 
GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 12 mesi 
DECORRENZA – settembre 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo totale della Borsa: € 17.253,46 (diciassetteduecentocinqatatre/46) lordo percipiente e sarà 
soggetto a tassazione in base alla normativa vigente. L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è da 
ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal 
progetto  

Abstract: 

ITALIANO 

L'obiettivo del progetto di ricerca è supportare l'implementazione sperimentale degli strumenti di analisi 
della pressione turistica sviluppati nell'ambito del progetto TO CARE MED, con l'obiettivo di valutarne 
l'applicabilità e l'usabilità in contesti reali e diversificati, rappresentati dalle destinazioni turistiche partner 
dell'area mediterranea (programma EURO-MED). 
Le attività sperimentali saranno svolte utilizzando un approccio collaborativo, coinvolgendo attivamente 
partner e stakeholder locali. Esse includeranno il monitoraggio dei risultati, la raccolta di feedback operativi 
e l'adattamento degli strumenti alle specifiche caratteristiche territoriali identificate durante il processo. Le 
principali attività previste includono: 

 Analisi preliminare di casi studio selezionati, in collaborazione con i partner locali; 
 Pianificazione e coordinamento dell'implementazione dello strumento, inclusa la definizione di 

indicatori, tempistiche e procedure operative; 
 Raccolta e analisi dei dati derivanti dall'applicazione dello strumento, insieme all'elaborazione dei 

risultati e del feedback, e alla redazione di report di valutazione a supporto del perfezionamento 
dello strumento. 

 

ENGLISH 

The aim of the research project is to support the experimental implementation of the tourism pressure 
analysis tools developed within the TO CARE MED project, with the goal of evaluating their applicability and 
usability in real and diverse contexts, represented by the partner tourist destinations in the Mediterranean 
area (EURO-MED program). The experimental activities will be carried out using a collaborative approach, 
actively involving local partners and stakeholders. They will include monitoring outcomes, gathering 
operational feedback, and adapting the tools to the specific territorial characteristics identified during the 
process. The main planned activities include: 

 Preliminary analysis of selected case studies, in collaboration with local partners; 
 Planning and coordination of the tool implementation, including the definition of indicators, 

timelines, and operational procedures; 
 Data collection and analysis resulting from the tool application, along with processing of outcomes 

and feedback, and the drafting of evaluation reports to support tool refinement. 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

5 
 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini e le cittadine extracomunitari/e, in possesso di: 

- Laurea magistrale in sviluppo, economia o gestione del settore turistico. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BORSA DI RICERCA 4  

Titolo: Progettazione di strategie d’offerta turistica integrata ed ecosistemica / Design of integrated and 
ecosystemic tourism supply strategies 

SSD: ECON-04/A 
GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 12 mesi 
DECORRENZA – settembre 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo totale della Borsa: € 24.442,40 (ventiquattromilaquattrocentoquarantadue/40) lordo percipiente 
e sarà soggetto a tassazione in base alla normativa vigente. L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è 
da ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal 
progetto  

Abstract: 

ITALIANO 

Obiettivo del progetto di ricerca è supportare la progettazione di strategie d’offerta turistica integrate ed 
ecosistemiche nelle destinazioni partner del progetto TO CARE MED, in coerenza con i principi della 
sostenibilità ambientale, sociale ed economica promossi dal programma EURO-MED. L’approccio 
ecosistemico mira a valorizzare l’interconnessione tra gli attori del territorio, le risorse naturali e culturali, e 
le esigenze dei visitatori, contribuendo alla costruzione di un modello turistico più resiliente e inclusivo. 
Le principali attività previste comprendono: 

 Mappatura degli attori territoriali e delle risorse strategiche, al fine di identificare sinergie e 
potenziali integrazioni tra settori (turismo, cultura, ambiente, agricoltura, ecc.); 

 Analisi dei modelli di governance locale e dei meccanismi di cooperazione pubblico-privato, per 
individuare leve e criticità nella definizione di un’offerta integrata; 

 Co-progettazione con i partner e gli stakeholder locali di strategie turistiche orientate alla 
sostenibilità e all’approccio ecosistemico, attraverso workshop, laboratori territoriali e la redazione 
di piani operativi. 

ENGLISH 

The aim of the research project is to support the design of integrated and ecosystemic tourism supply 
strategies in the partner destinations of the TO CARE MED project, in line with the principles of 
environmental, social and economic sustainability promoted by the EURO-MED program. The ecosystemic 
approach aims to enhance the interconnection between the actors of the territory, the natural and cultural 
resources, and the needs of visitors, contributing to the construction of a more resilient and inclusive 
tourism model. The main planned activities include: 

• Mapping of the territorial actors and strategic resources, in order to identify synergies and potential 
integrations between sectors (touris, culture, environment, agriculture, etc.); 
• Analysis of local governance models and public-private cooperation mechanisms, to identify levers 
and critical issues in the definition of an integrated offer; 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

6 
 

• Co-design with local partners and stakeholders of tourism strategies oriented towards sustainability 
and the ecosystem approach, through workshops, territorial laboratories and the drafting of 
operational plans. 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini e le cittadine extracomunitari/e, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Management o Economia. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BORSA DI RICERCA 5  

Titolo: Sviluppo di indicatori quantitativi e modelli predittivi in ambito turistico / Development of quantitative 
indicators and predictive models in the tourism sector 

SSD: ECON-04/A 
GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 5 mesi 
DECORRENZA – settembre 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo totale della Borsa: € 10.782,41 (diecimilasettecentottatre/41) lordo percipiente e sarà soggetto a 
tassazione in base alla normativa vigente. L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è da ritenersi 
comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal progetto  

Abstract: 

ITALIANO 

Obiettivo del progetto di ricerca è sviluppare indicatori quantitativi e modelli predittivi in grado di 
supportare l’analisi, il monitoraggio e la previsione della pressione turistica e dei suoi impatti sui territori, 
con particolare riferimento alle destinazioni coinvolte nel progetto TO CARE MED (programma EURO-MED). 
L’attività di ricerca prevede la definizione di metriche basate su dati oggettivi (mobilità, presenze, capacità 
ricettiva, ecc.) e la costruzione di modelli statistici e predittivi in grado di restituire scenari utili alla 
pianificazione sostenibile del turismo. 
Le principali attività previste comprendono: 

 Raccolta e normalizzazione di dati quantitativi provenienti da fonti ufficiali, locali e di progetto (es. 
flussi turistici, dati ambientali, mobilità, infrastrutture); 

 Definizione e validazione di indicatori per misurare la pressione turistica, la sostenibilità e le 
capacità di carico delle destinazioni; 

 Sviluppo di modelli predittivi per l’analisi dei trend e la previsione degli impatti turistici futuri, con 

l’uso di tecniche statistiche e di machine learning, se applicabile. 

ENGLISH 

The aim of the research project is to develop quantitative indicators and predictive models to support the 
analysis, monitoring, and forecasting of tourism pressure and its impacts on local territories, with particular 
reference to the destinations involved in the TO CARE MED project (EURO-MED program). The research 
activities involve defining metrics based on objective data (e.g., mobility, visitor presence, accommodation 
capacity) and constructing statistical and predictive models capable of generating scenarios that can inform 
sustainable tourism planning. 
The main planned activities include: 

 Collection and normalization of quantitative data from official, local, and project-specific sources 
(e.g., tourist flows, environmental data, mobility patterns, infrastructure capacity); 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

7 
 

 Definition and validation of indicators to measure tourism pressure, sustainability, and the carrying 
capacity of destinations; 

 Development of predictive models for trend analysis and forecasting of future tourism impacts, 
using statistical techniques and, where applicable, machine learning methods. 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini e le cittadine extracomunitari/e, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Management o Economia. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Procedure di selezione e modalità di valutazione 

La selezione delle candidature viene effettuata da una commissione esaminatrice, nominata ai sensi del 
Regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca art. 7, nel rispetto, ove possibile, dell'equilibrio di 
genere, sulla base di soli titoli.  

Tutte le comunicazioni riferite alla selezione, compresi gli esiti della stessa, verranno pubblicate nella 
pagina web del Dipartimento “Lavora con noi” e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/.  

La suddetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. Pertanto le persone candidate sono tenute 
a monitorare costantemente la pagina ed il sito indicati. 

Scadenza per la presentazione delle candidature: 28 luglio 2025, h. 12.00, ora italiana 

Le persone candidate sono ammesse con riserva alla selezione, l’esclusione dal concorso, per difetto dei 
requisiti prescritti, può essere disposta in qualsiasi momento, anche successivamente allo svolgimento della 
selezione, con motivato provvedimento e notificata all’interessato/a. 

La Commissione Esaminatrice stabilisce, nella riunione prima di procedere alla valutazione: 

- il punteggio complessivo da attribuire che, in ogni caso, non potrà essere superiore a 100 punti; 

- i criteri e le modalità di valutazione dei titoli; 

La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti per la valutazione delle candidature 
in base ai titoli, è chiamata a definire, sulla base dei punteggi attribuiti, una graduatoria finale di merito e 
individua il/la vincitore/vincitrice. In caso di pari merito deve essere designato il/la candidato/a più giovane 
d’età. 

La graduatoria sarà utilizzata secondo l’ordine in cui è formulata, e in caso di rinuncia, o di mancata 
accettazione nei termini comunicati dalla struttura dell’assegnatario o di cessazione anticipata della 
collaborazione all’attività di ricerca, la borsa sarà assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l’ordine delle 
graduatorie finale di merito, secondo quanto previsto dal Regolamento per l’attivazione delle borse di 
ricerca (art. 8). La Commissione Esaminatrice trasmetterà il verbale delle operazioni concorsuali al Direttore 
della struttura di ricerca, il quale, verificata la legittimità degli atti concorsuali, con proprio provvedimento, 
procederà all’approvazione degli stessi ed all'assegnazione della borsa 

Come partecipare  

Le persone candidate devono allegare alla domanda: 

a) Un CV in formato Europeo datato e firmato. 
b) La fotocopia di un valido documento di identità (Carta di Identità o Passaporto) 
c) Ogni altro documento, titolo o pubblicazione utile alla selezione e richiesto nel modulo informatico  

 
 
 

http://www.unive.it/data/12136/


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

8 
 

Come inviare la candidatura 

Coloro che intendono partecipare alla procedura selettiva devono inviare la domanda e la relativa 

documentazione entro il termine perentorio del 28 luglio 2025, h. 12.00, ora italiana, utilizzando 
esclusivamente l'apposita procedura resa disponibile via web all'indirizzo:  

CODICE 
PROFILO  

Link per presentazione delle domande 

BORSA n. 1  
 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-5borsetocarecamatti-11072025 

 

ATTENZIONE! 

È importante che nella Sezione “Scelta Codice Profilo” della domanda di partecipazione 
alla selezione sia riportato il titolo del Concorso + CODICE del Profilo per il quale si 
intenda concorrere (la dicitura da inserire pertanto sarà la seguente: Titolo della Borsa + 
Codice Profilo: BORSA n…..,).  

È possibile presentare la candidatura per più profili ma è necessario presentare domanda 
specificando ogni profilo per il quale si intenda concorrere, nella Sezione “Scelta Codice 
Profilo” 

BORSA n. 2 

BORSA n. 3 

BORSA n. 4 

BORSA n. 5 

 

inserendo il proprio Codice Fiscale. I/le Cittadini/e stranieri/e che non ne siano in possesso potranno 
utilizzare: https://apps.unive.it/utils/cf per crearne uno provvisorio e poter procedere con la compilazione 
della domanda 

La persona candidata deve effettuare la compilazione del modulo informatico ed allegare tutti gli allegati 
obbligatori previsti dal bando e dalla domanda, i cui modelli sono resi disponibili nella pagina 
http://www.unive.it/pag/15951. 

La persona candidata dopo la chiusura e l’invio della domanda e della relativa documentazione mediante 
procedura online riceverà una e-mail di conferma dell’avvenuta presentazione ed un codice domanda con 
cui potrà accedere alla procedura per ogni eventuale aggiornamento dei dati e dei materiali entro e non 

oltre la scadenza del bando, fissata per il 28 luglio 2025. 

Si segnala che per eventuali necessità di supporto o chiarimento, la persona candidata può contattare la 
struttura esclusivamente fino alle 24 ore precedenti alla chiusura del bando. Per eventuali informazioni 
sulla procedura, la persona candidata potrà alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia, 
numero telefonico: 041-2349173; e-mail: simar@unive.it 

Si segnala che nel caso di eventuale numerosità delle candidature e/o pesantezza dei materiali caricati dai 
candidati il sistema potrebbe subire dei rallentamenti, pertanto si suggerisce di non iniziare la procedura a 
ridosso della scadenza. 

Sono inammissibili e, pertanto, non verranno prese in considerazione le domande incomplete e/o prive 
degli allegati obbligatori firmati, laddove necessario, e quelle che, per qualsiasi causa, risultino inoltrate a 
questa Università oltre la scadenza sopra indicata. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda e negli allegati sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e successive modificazioni, dalle persone candidate aventi titolo all’utilizzazione delle forme di 
semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dal decreto citato 

Incompatibilità (Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca art. 12) 

La borsa di ricerca è incompatibile con: 

a) altre borse a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca del borsista;  

b) la frequenza di corsi di dottorato di ricerca con borsa e di specializzazione medica, in Italia e all'estero;  

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-5borsetocarecamatti-11072025
https://apps.unive.it/utils/cf
http://www.unive.it/pag/15951
mailto:simar@unive.it


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

9 
 

c) assegni di ricerca;  

La persona titolare di borsa di ricerca può svolgere attività di lavoro autonomo o collaborazioni occasionali 
o continuative, compatibilmente con l’attività di ricerca in essere e previa autorizzazione della struttura, a 
condizione che l’attività: 

- non comporti conflitto di interessi con la specifica attività di ricerca svolta dal titolare di borsa; 
- non rechi pregiudizio all’Università. 
 

I o le titolari di rapporti di lavoro subordinato, in aggiunta all’autorizzazione della struttura, dovranno 
fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro.  

 Nel caso specifico di titolari di rapporto di lavoro subordinato in essere prima dell'assegnazione 
della borsa, la struttura dovrà valutare la compatibilità della stessa con il rapporto di lavoro esistente; 
nel caso la valutazione dia esito negativo non si procederà al conferimento della borsa; nel caso di esito 
positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 
15 giorni.  

 Nel caso la titolarità di rapporto di lavoro subordinato subentri in corso di durata della borsa, la 
persona candidata vincitrice è tenuto a comunicare almeno 15 giorni prima dell'inizio del rapporto di 
lavoro la mutata condizione soggettiva, per una valutazione della compatibilità da parte della struttura; 
qualora la valutazione dia esito negativo la titolarità della borsa cesserà entro l'inizio del rapporto di 
lavoro subordinato; nel caso di esito positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire 
l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 15 giorni”. 

 

Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro, né dà luogo a diritti in 
ordine all'accesso ai ruoli del personale universitario. 

Conferimento della borsa e pubblicità degli atti 

Ricevuti gli atti relativi alle selezioni, il Direttore della struttura approva con proprio decreto la graduatoria 
e i verbali della procedura di selezione e li rende pubblici. 

Il Decreto Direttoriale di approvazione degli atti di selezione e di nomina del/la vincitore/vincitrice ed il 
Verbale di definizione dei criteri di valutazione verranno notificati attraverso la pubblicazione nella pagina 
web del Dipartimento “Lavora con noi”, e nella pagina del sito web di Ateneo denominata “Lavora con noi” 
e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/, dal giorno 30.07.2025 

La segreteria della Struttura che ha emesso il bando trasmetterà al/la vincitore/vincitrice/ designato/a una 
comunicazione, contenente la data di decorrenza della borsa. 

Nel termine di sette giorni dal ricevimento della comunicazione scritta di cui al comma precedente, il 
vincitore/vincitrice dovrà, a pena di decadenza, accettare la borsa. In caso di rinuncia la borsa sarà 
assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l'ordine della graduatoria finale di merito. 

E’ assicurata la pubblicità dei risultati di tutte le fasi della selezione nell’Albo online di Ateneo, nell’apposita 
pagina web del Dipartimento https://www.unive.it/data/17970/ e nella pagina del sito web di Ateneo 
http://www.unive.it/data/12136/. 

È comunque garantito l’accesso agli atti della selezione ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. i. e 
del relativo regolamento interno di attuazione. 

Prodotti Scientifici richiesti al termine della ricerca 

Report sulle attività di Progetto. 

 

Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e 
comunitaria applicabile (D.Lgs.196/2003 e Regolamento UE 2016/679). È possibile scaricare l’Informativa al 
seguente link: https://www.unive.it/pag/36550/ 

http://www.unive.it/data/12136/
http://www.unive.it/data/12136/
https://www.unive.it/pag/36550/


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

10 
 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s. m. i., la responsabile del 
procedimento amministrativo della presente selezione è l’Ing. Silvia Lovatti, Segretario del Dipartimento di 
Economia, e-mail: silvialo@unive.it; Tel. n. 041-2349158. 

Norme finali 

Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia al Regolamento, alla normativa vigente in materia in 
oggetto e successive integrazioni. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Giacomo Pasini 

Firmato digitalmente 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
 

mailto:silvialo@unive.it

